

KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm học 2019 - 2020

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 22/2018/TT-BGDDT ngày 28/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động cụm, khối thi đua ban hành kèm theo Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 11/4/2018 của UBND tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 871/KH-BGDDT ngày 20/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025;

Thực hiện Quyết định số 17/2018/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Công văn số 3282/BGDDT-TĐKT ngày 28/7/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” giai đoạn 2016-2020,

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2019 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy tinh thần đổi mới sáng tạo của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục trong công tác giảng dạy, giáo dục, quản lý và nghiên cứu khoa học; phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh, sinh viên trong học tập, rèn luyện quyết tâm thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2019 – 2020.

Chủ động phát hiện, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những nhân tố, mô hình mới tiêu biểu, gương người tốt việc tốt trong đội ngũ nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên, từ đó nhân rộng và lan tỏa trong toàn ngành.

Thông qua các phong trào thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên, nâng cao hiệu quả các hoạt động giáo dục theo hướng thực chất và bền vững.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua mang nội dung thiết thực, hiệu quả, gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của cơ quan, đơn vị.

Việc xét khen thưởng phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, công khai, công bằng, dân chủ, đúng quy trình thủ tục, đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng tạo động lực để tập thể và cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao

II. ĐỐI TƯỢNG

Bao gồm các tập thể, cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên (gọi chung là học sinh) thuộc các cấp học, bậc học: Giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục chuyên nghiệp.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc. Tổ chức phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục triển khai Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 23/01/2014 thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám, Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, lồng ghép với các phong trào thi đua, các cuộc vận động khác của ngành, hướng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, ngành Giáo dục và địa phương phát động góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2019-2020.

2. Tổ chức tốt phong trào thi đua “Dạy tốt- Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; giáo dục pháp luật, ý thức công dân; phát huy năng lực sáng tạo, nghiên cứu khoa học, khơi gợi ý tưởng sáng tạo, ươm mầm khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh; quan tâm bồi dưỡng học sinh năng khiếu, định hướng nghề nghiệp; củng cố, duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục; đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục gắn với xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, xây dựng nông thôn mới; chuẩn bị các điều kiện để triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới năm học 2020-2021.

3. Mỗi cơ sở giáo dục thi đua xây dựng môi trường giáo dục mở, xanh, sạch đẹp, thân thiện, an toàn, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Thực hiện tốt việc phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội; trường, lớp học sạch sẽ, có sân chơi, cây xanh an toàn, thoáng mát; có đầy đủ nhà vệ sinh đạt chuẩn; tổ chức tốt các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động tư vấn, trải nghiệm sáng tạo, rèn luyện kỹ năng sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh, sinh viên; đảm bảo an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và an ninh trật tự;

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, cháy nổ, thiên tai...chú trọng giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống, các giá trị văn hóa hướng học sinh, sinh viên đến Chân - Thiện - Mỹ; học sinh, sinh viên tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nhà trường, lớp học và cá nhân.

4. Thi đua thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; công khai, minh bạch trong sử dụng tài chính, tài sản; thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách đúng quy định, không để xảy ra tình trạng lạm thu; thực hiện tốt việc tiếp công dân, cải cách hành chính; thi đua xây dựng nhà trường không có bạo lực, không dạy thêm học thêm trái quy định; không có các hiện tượng tiêu cực xảy ra trong cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

5. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện tốt phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy”, “Mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”; có nhiều sáng kiến, cách làm mới, sáng tạo, đổi mới mang lại hiệu quả rõ rệt trong quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức không ngừng tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức, trách nhiệm, tận tâm với nghề, yêu thương học sinh; xây dựng lối sống trong sạch, lành mạnh, tác phong mẫu mực, mô phạm trong các cơ sở giáo dục; thực hiện nghiêm túc quy định về đạo đức nhà giáo; đoàn kết, hỗ trợ đồng nghiệp trong công tác, đời sống, có những giải pháp phù hợp giúp đỡ nhau trên cơ sở xây dựng các nhóm “Nhà giáo cùng nhau phát triển” trong các tổ, khối, bộ môn, chuyên môn trong các cơ sở giáo dục, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục củng cố, xây dựng và tạo sự chuyển biến tích cực về rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, thi đua thực hiện tốt văn hóa công sở.

6. Mỗi cán bộ, công chức, viên chức thi đua học tập nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm; thi đua đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học, xây dựng chủ đề dạy học, dạy học tích hợp, liên môn, đa dạng hóa các hình thức học tập; vận dụng có hiệu quả những thành tố tích cực của các mô hình dạy học tiên tiến trên thế giới; đổi mới kiểm tra, đánh giá; ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin vào dạy học, quản lí; thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, trên trang “truonghocketnoi”.

7. Phối hợp với Công đoàn động viên đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các cơ sở giáo dục, trường học và các cụm thi đua. Tăng cường các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhà giáo, học sinh, sinh viên, làm tốt công tác đèn ợn, đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo.

8. Kịp thời phát hiện nhân tố mới, tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh và sinh viên. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo hướng khen thưởng người lao động trực tiếp, gắn thi đua với chất lượng giáo dục, đưa phong trào thi đua trở thành động lực thúc đẩy đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh và sinh viên hoàn thành tốt nhiệm vụ.

IV . TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ đặc điểm, tình hình cụ thể, từng đơn vị, trường học tổ chức phát động các đợt thi đua theo đợt, theo học kỳ và cả năm học với nội dung, mục tiêu cụ thể, thiết thực, phù hợp gắn với hoạt động lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc, của ngành và đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

2. Công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua khen thưởng gắn với sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học.

3. Giao Văn phòng Sở GD&ĐT có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả với lãnh đạo Sở, Hội đồng thi đua, khen thưởng ngành GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm học 2019-2020, với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, các cơ sở giáo dục, các khối thi đua và toàn thể cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên trong toàn ngành hãy chung sức, đồng lòng, cụ thể hóa thật sáng tạo phương châm “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, bứt phá, hiệu quả” của Chính phủ đề ra, quyết tâm ra sức thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học 2019-2020, tiếp tục tạo những chuyển biến mới về chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo trên quê hương Hòa Bình./. *bh*

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- GD, các PGD Sở ;
- Các phòng CM, NV Sở;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP (NT05)



Đinh Thị Hường